Universidade Federal de Juiz de Fora

Faculdade de Comunicação

Portaria nº 005/2014  O Prof. Dr. Jorge Carlos Felz Ferreira, Diretor da

Faculdade de Comunicação da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e
considerando a  lei n.º 11788/2008, o Regulamento
Acadêmico de Graduação (RAG) e as Novas
Diretrizes Curriculares do Curso de Jornalismo ,
RESOLVE:

1º - Nomear os seguintes professores, do quadro efetivo, para comporem a Comissão
Organizadora de Estágios da Faculdade de Comunicação (COE-FACOM):

Prof. Dr. Francisco José Paoliello Pimenta;
Prof. Dr. Jorge Carlos Felz Ferreira;
Profa. Dra. Maria Cristina Brandão de Faria;
Prof. Ms. Ricardo Bedendo;
Profa. Dra. Iluska Maria da Silva Coutinho;
Prof. Dr. Márcio de Oliveira Guerra;
Profa. Ms Letícia Barbosa Torres Americano;
Prof. Ms. Eduardo Sérgio Leão de Souza;

2º - A Comissão Organizadora de Estágio da Faculdade de Comunicação (COE-
FACOM) será  composta por dois professores de cada Departamento da Unidade,
além dos Coordenadores de Curso.

§ 1º  - O mandato será de 02 (dois) anos, permitida uma recondução.
§ 2º - O presidente da COE-FACOM será escolhido pelos seus pares, para um
mandato de dois anos.

3º -  Compete à COE-FACOM:

• Elaborar  as Normas de Estágio Supervisionado (obrigatório e não
obrigatório) para os cursos oferecidos na Unidade. Tais normas deverão ser
incorporadas aos Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPC);

• Avaliar todos planos de atividades apresentados pelos alunos candidatos a
estágio;

• Indicar professores orientadores de estágio;
• Manter registros e controle dos planos de atividades, professores

orientadores e relatórios finais;

Universidade Federal de Juiz de Fora

Faculdade de Comunicação

Parágrafo único: as NORMAS a que esta portaria se refere, devem ser apresentadas
em 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação desta, para serem
incorporadas ao PPC do Curso de Jornalismo.

Juiz de Fora (MG), 23 de Junho de 2014.

Prof. Dr. Jorge Carlos Felz Ferreira
Diretor da Faculdade de Comunicação

Universidade Federal de Juiz de Fora